

ข่าวอาหารสัตว์

ผู้เลี้ยงหมูพันธุ์ ‘หมูนำเข้า’ ไม่ได้ ชี้ไทยต้นทุน ‘อาหารสัตว์’ สูงกว่า

วันที่ 8 สิงหาคม 2568

คอลัมน์ : สัมภาษณ์พิเศษ

อุตสาหกรรมผู้เลี้ยงสุกรในประเทศไทยกำลังวิตกกังวลกับการเข้ามาของเนื้อหมูจากต่างประเทศ เพราะล่าสุดการเจรจาภาษีตอบโต้การค้า (Reciprocal Tariffs) กับสหรัฐ ไทยได้อัตราภาษีที่ 19% หนึ่งในเงื่อนไขต่อการการค้า คือ การเปิดนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐ ในสัดส่วนไม่ถึง 1% ของการบริโภคในประเทศ ซึ่งเทียบกับมูลค่าตลาดการบริโภคเนื้อหมูในประเทศที่ 2 แสนล้านบาท ต่อปี และ 70% เป็นผู้เลี้ยงรายย่อยทำการค้าในประเทศ

ล่าสุด “ประชาชาติธุรกิจ” ได้สัมภาษณ์พิเศษ นายสิทธิพันธ์ ธนาเกียรติภิญโญ นายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ และในฐานะนายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ถึงภาพรวมอุตสาหกรรมผู้เลี้ยงสุกรภายในประเทศ

คนเลี้ยงหมูในไทย 1.5 แสนราย

ผู้เลี้ยงสุกรในประเทศไทยปัจจุบันมีจำนวน 1.4-1.5 แสนรายทั่วประเทศ ถือว่าปริมาณลดลง หากเทียบกับในอดีตที่มีถึง 2 แสนราย พอมีการแพร่ระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกันในสุกร หรือโรค ASF เมื่อปี 2563 ซึ่งแพร่ระบาดมาจากประเทศเพื่อนบ้าน จากการทิ้งซากสุกรลงตามแม่น้ำ มีผลทำให้เชื้อโรคไหลสู่แม่น้ำ และผู้เลี้ยงไทยได้นำน้ำจากแม่น้ำเข้ามาเลี้ยงสุกร จึงมีผลทำให้เกิดโรค ทำให้ปริมาณผู้เลี้ยงสุกรลดลง ในเวลานั้นเหลือประมาณ 1.1-1.2 แสนราย แต่ปัจจุบันถือว่าสถานการณ์ดีขึ้นทำให้มีผู้เลี้ยงสุกรเข้ามาในระบบพอสมควร

ทั้งนี้ เมื่อดูสัดส่วนจะพบว่าจำนวนผู้เลี้ยงสุกรรายเล็กคิดเป็น 70% ของผู้เลี้ยงทั้งหมด จำนวนการเลี้ยงสุกรก็อยู่ที่ประมาณ 50-500 ตัว และ 30% เป็นผู้เลี้ยงขนาดกลางไปจนถึงขนาดใหญ่ หรือมีปริมาณการเลี้ยงสุกรอยู่ที่ 500 ตัวขึ้นไป โดยก็ต้องยอมรับว่าการฟื้นตัวของผู้เลี้ยงสุกรยังไม่ได้กลับมาเต็มที่มากนัก เนื่องจากว่ามีเรื่องของการจัดระบบความปลอดภัยป้องกันโรคในสุกร เพราะการลงทุนถือว่ามีความใช้จ่ายมากพอสมควร

ต้นทุนการเลี้ยงสุกรในประเทศไทยเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน อาทิ สปป.ลาว เมียนมา เวียดนาม มาเลเซีย อินโดนีเซีย ต้นทุนการเลี้ยงใกล้เคียงกัน ยกเว้นในส่วนของฝั่งยุโรป ที่มีต้นทุนการเลี้ยงสูงกว่าไทยประมาณ 1.3% ของต้นทุนการเลี้ยงต่อ 1 ตัว ซึ่งจะอยู่ในกลุ่มอาหารสัตว์สหรัฐอเมริกา ต้นทุนการเลี้ยงสูงกว่า 1.5-1.8%

“สูตร 1 ตัว มีต้นทุนการเลี้ยงสุกรของไทย 65% มาจากต้นทุนอาหารสัตว์ ซึ่งก็ถือว่ามีการขยับขึ้น 2-4% ถ้าเทียบกับ 5 ปีที่ผ่านมา ส่วน 35% มาจากค่าแรง ระบบการดูแลฟาร์ม เป็นต้น และ 10% มาจากเรื่องของค่าไฟหรือค่าพลังงาน เมื่อดูต้นทุนการเลี้ยงสุกร ส่วนใหญ่มาจากอาหารสัตว์เพราะว่าวัตถุดิบกลุ่มพืชไร่ที่นำมาผลิตเป็นอาหารสัตว์ ภายในประเทศไม่เพียงพอ ทำให้ไทยจำเป็นต้องมีการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ จึงมีผลทำให้ต้นทุนอาหารสัตว์หรือต้นทุนการเลี้ยงสุกรของไทยยังคงสูง หากเทียบกับในกลุ่มยุโรปและสหรัฐอเมริกา”

หมูไทยเลี้ยงสำหรับบริโภค

เมื่อดูเรื่องของระบบการค้า การทำตลาดสุกรของประเทศไทยจะพบว่า กว่า 95-98% ขายภายในประเทศ และระบบการค้านั้นก็จะเป็นลักษณะผู้เลี้ยงรายย่อย ผู้เลี้ยงในต่างจังหวัด จะพึ่งพิงการค้าการขายเนื้อสุกรในพื้นที่ของผู้เลี้ยงเอง โดยไม่มีโรงชำแหละขนาดใหญ่ต้องอาศัยของหน่วยงานราชการ และนำจำหน่ายในกลุ่มของตลาดสด ตลาดนัด เป็นต้น ยกเว้นการค้าระดับจังหวัดที่มีโรงชำแหละขนาดใหญ่ ก็จะมีการจำหน่ายเนื้อสุกรเข้าสู่ระบบห้างโมเดิร์นเทรด หรือรายที่มีขนาดใหญ่มาก ก็จะมีการจำหน่ายเนื้อหมูเข้าสู่ช็อปหรือจำหน่ายภายใต้แบรนด์ของตัวเองเช่นกัน ซึ่งจะกระจายจำหน่ายสินค้าไปทั่วประเทศไทย

“กลไกการซื้อขายเนื้อหมูในระบบก็จะดูในเรื่องของพื้นที่ ขนาดของผู้เลี้ยง ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับตามกลไกของตลาดและความต้องการ ส่วนในเรื่องของการซื้อขาย ราคา ต้องยอมรับว่าอาจจะมีการติดตามดูแล เพราะเนื้อหมูถือว่าเป็นสินค้าควบคุมของกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ส่วนการส่งออกก็มีบ้าง แต่ปริมาณไม่เยอะ ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกเนื้อชำแหละ ไม่มีการส่งออกหมูเป็น”

แต่ทั้งนี้ เรื่องของกลไกราคาเนื้อหมู กว่าจะได้สุกรพร้อมชำแหละ จะต้องใช้ระยะเวลาเลี้ยงประมาณ 5-6 เดือน และสุกรที่พร้อมชำแหละจำเป็นจะต้องมีน้ำหนักประมาณ 100 กิโลกรัมต่อตัว และผู้เลี้ยงรายย่อยก็เลี้ยงสุกรจำนวนไม่มาก ซึ่งก็อาจจะต่างจากรายใหญ่ ส่วนระบบการเลี้ยงก็จะใกล้เคียงกัน คือ เลี้ยงเพื่อทำพันธุ์และขยายพันธุ์ จะใช้เวลาประมาณ 1-2 ปี ได้ลูกสุกรออกมา ซึ่งจะต่างจากการเลี้ยงสุกรเพื่อการชำแหละ ทั้งนี้ การเลี้ยงสุกรนั้นก็คาดหวังว่า เมื่อถึงเวลาจำหน่ายจะได้ราคาดี แต่ก็ต้องยอมรับว่าบางจังหวะราคาเนื้อหมูตก ก็มีผลกระทบต่อผู้เลี้ยงเช่นกัน

อย่างไรก็ดี เมื่อดูปริมาณผลผลิตและความต้องการสุกรภายในประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่ซื้อขายในประเทศเป็นหลัก ปี 2568 คาดว่ามีปริมาณเนื้อหมูเพียงพอต่อความต้องการและอาจจะมีปริมาณคงเหลือ 1-2% ซึ่งอาจมีผลมาจากเรื่องของเศรษฐกิจ กำลังซื้อของผู้บริโภค

หวั่นนำเข้ากระทบสุขภาพคนกิน

การเปิดให้นำเข้าเนื้อหมูไม่ถึง 1% ของการบริโภคภายในประเทศที่ประมาณ 1 ล้านตันต่อปี หรือคาดว่าเปิดให้นำเข้าประมาณ 10,000 ตันต่อปี ต้องยอมรับว่า เกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรในประเทศไทยมีความกังวล เพราะมีโอกาสที่เกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรไทยจะไม่สามารถแข่งขันได้ เพราะสู้เรื่องราคาและต้นทุนการเลี้ยงไม่ได้ และจำเป็นจะต้องมีการแก้ไขกฎระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้องหลายหน่วยงาน แต่เราไม่ได้ต้องการให้ทำอย่างนั้น เพราะเป็นเรื่องของสุขภาพผู้บริโภค

“ระเบียบกฎหมายของไทยยังคงให้ความสำคัญในเรื่องการใช้สารเร่งเนื้อแดง ดังนั้น การนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐจึงมองว่าไม่น่าทำได้ เพราะสารดังกล่าวจะสะสมอยู่ในเครื่องในหมู”

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาไทยเคยมีการนำเข้าเนื้อหมูจากต่างประเทศ แต่ประเทศเหล่านั้นจะได้รับการรับรองมาตรฐานการเลี้ยงจากประเทศไทย เช่น การนำเข้าจากสเปน ซึ่งมีที่ได้รับการรับรองประมาณ 3-4 ราย และนำเข้าเฉพาะหนังหมู เพื่อนำมาทำแคบหมู และเครื่องในบางส่วน นำมาทำเป็นอาหารสัตว์เลี้ยง ส่วนการนำเข้าเนื้อหมูจะมาจากญี่ปุ่น เป็นเนื้อหมูคุโรโบตะ ซึ่งนำเข้าไม่เยอะ

ดังนั้น อยากให้รัฐบาลพิจารณาในภาพรวมของอุตสาหกรรมสุกรให้ชัดเจน เนื่องจากไทยยังมีกฎหมายควบคุมเกี่ยวกับสารเร่งเนื้อแดง อีกทั้งกฎหมายดังกล่าวมีการใช้มานานแล้ว ผู้เลี้ยงหมูในไทยก็มีจำนวนมาก อุตสาหกรรมนี้ส่วนใหญ่หมุนเวียนภายในประเทศเท่านั้น ตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ ไม่ได้ออกไปต่างประเทศมากนัก

ทั้งนี้ ทางสมาคมได้มีการให้ข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาแล้ว หากเปิดให้นำเข้าจริง อาจทำให้อุตสาหกรรมเลี้ยงสุกรในประเทศมีโอกาssl่มสลาย เพราะมูลค่าการค้าในอุตสาหกรรมนี้มีถึง 2 แสนล้านบาทต่อปี จึงไม่เหมาะสมที่จะให้นำเข้าเนื้อหมูหรือเครื่องในที่มีสารเร่งเนื้อแดงเข้ามา

นอกจากนี้ จากภาวะเศรษฐกิจปีนี้ที่ชะลอตัว ทำให้กรมปศุสัตว์ ในนามของคณะกรรมการนโยบายสุกรและผลิตภัณฑ์ (Pig Board) ได้ให้ผู้เลี้ยงสุกรรายใหญ่ 12 ราย ลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกันในการหยุดขยายฟาร์มใหม่เป็นระยะเวลา 1 ปี เพราะเศรษฐกิจปัจจุบันเช่นนี้ หากมีการขยายจะทำให้ปริมาณซัพพลายเกินความต้องการภายในประเทศ จะส่งผลกระทบต่อผู้เลี้ยงสุกรรายเล็ก...

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economy/news-1859189>

ภาษีธำมพ์ เขย่าโรงงานอาหารสัตว์ 0% ข้าวโพด-กากถั่วนำเข้าแบบมีเงื่อนไข

วันที่ 9 สิงหาคม 2568

หนึ่งในรายการที่ฝ่ายไทยจะต้องแลกกับการลดภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) ของสหรัฐ จากเดิมที่ 36% ลงเหลือ 19% มีผลบังคับใช้ในปัจจุบันก็คือ การลดภาษีเหลือ 0% เพื่อเปิดให้นำเข้า ข้าวโพด และกากถั่วเหลือง จากสหรัฐ ซึ่งเป็นวัตถุดิบสำคัญในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ของประเทศไทย จากเดิมที่ยังมีการเก็บภาษีอยู่ 2% และมีกฎระเบียบที่ผูกพันการนำเข้าภายใต้ WTO รวมถึงการนำเข้าภายใต้ความตกลงการค้าเสรีอาเซียน (AFTA) ส่งผลให้นโยบายและมาตรการในการนำเข้า วัตถุดิบอาหารสัตว์ตั้งแต่ปี 2569 จะต้องมีการปรับเปลี่ยน จากปัจจัยที่จะต้องเปิดตลาดสินค้าเกษตร ให้กับสหรัฐ โดยการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นจากมาตรการภาษีนี้อาจมีผลไปถึงราคาสินค้าเนื้อสัตว์ ภายในประเทศจะปรับลดลงหรือไม่ จากต้นทุนอาหารสัตว์ที่ถูกลง

เปิดนำเข้าข้าวโพด-กากถั่ว

สมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย ได้ประมาณการการผลิตอาหารสัตว์ในปี 2568 ไว้ที่ 21.8 ล้านตัน โดยมีสัดส่วนการใช้วัตถุดิบอาหารสัตว์ในกลุ่มพลังงาน ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ผลิตภัณฑ์ข้าว มันสำปะหลัง และข้าวสาลี คิดเป็นสัดส่วน 60% ของการผลิตอาหารสัตว์ทั้งหมด ส่วนที่เหลืออีก 31% ที่เป็นวัตถุดิบโปรตีน ได้แก่ กากถั่วเหลือง และปลาป่น โดยการผลิตอาหารสัตว์ 21.8 ล้านตันนี้ โรงงานอาหารสัตว์มีความต้องการใช้ข้าวโพดประมาณ 9.201 ล้านตัน

ขณะที่ผลผลิตข้าวโพดภายในประเทศมีประมาณ 4.59 ล้านตัน (ปี 2567/2568) ส่วนความต้องการใช้ กากถั่วเหลือง อยู่ที่ประมาณ 4.6-4.7 ล้านตัน แบ่งเป็นกากถั่วเหลืองที่ได้จากเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้า 2.2 ล้านตัน กับกากถั่วเหลืองที่ผลิตจากเมล็ดถั่วเหลืองในประเทศ 0.012-0.010 ล้านตัน นั่นหมายความว่าจะต้องมีการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีละ 4.59 ล้านตัน กับการนำเข้า กากถั่วเหลือง 2.437 ล้านตัน (ประมาณการปี 2569)



ดังนั้น ความต้องการวัตถุดิบอาหารสัตว์ราคาถูกเพื่อตอบสนองปริมาณผลผลิตภายในประเทศที่ไม่สามารถผลิตได้ จึงแปรเปลี่ยนกลายมาเป็น “ข้อเสนอ” สำคัญของคณะเจรจาฝ่ายไทยในการเจรจากับสหรัฐในอันที่จะลดภาษีตอบโต้ทางการค้าลง

ภายใต้เจตนาที่ว่า เมื่อลดภาษีนำเข้าข้าวโพด-กากถั่วเหลืองลงเหลือ 0% หรือเปิดให้มีการนำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ประเภทอื่น (กากข้าวโพด-ข้าวสาลี) ด้วยการลดข้อจำกัดในการนำเข้าลง รัฐบาลจะต้องกำหนดมาตรการในการดูแลเกษตรกรโดยเฉพาะอย่างยิ่ง เกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อย่างไรก็ตาม ไม่ให้ราคาผลผลิตข้าวโพดภายในประเทศตกลง หรือการถูกกดราคารับซื้อจากการนำเข้าวัตถุดิบที่มีราคาถูกกว่าจากสหรัฐ

3 ต่อ 1 ปกป้องชาวไร่ข้าวโพด

นายพรศิลป์ พชรินทร์ตะกุล นายกสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย และเลขาธิการสมาพันธ์ปศุสัตว์ไทย กล่าวว่า การที่ประเทศไทยถูกเรียกเก็บภาษีตอบโต้ในอัตรา 19% นั้น หนึ่งในเงื่อนไขสำคัญที่ทำให้อัตราภาษีตอบโต้ของไทยต่ำลง และแข่งขันได้จากอัตราเดิมที่กำหนดไว้ที่ 36% ก็คือ รัฐบาลไทยยอมให้มีการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ กับกากถั่วเหลืองจากสหรัฐ ภาษีนำเข้า 0% โดยในรายละเอียดที่รับรู้ข้อมูลในเบื้องต้นนั้น ไทยจะนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐประมาณ 3 ล้านตัน ในขณะที่กากถั่วเหลืองก็มีการกำหนดปริมาณนำเข้าไว้ที่ประมาณ 3 ล้านตันเช่นกัน

ในกรณีของข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จะมี “เงื่อนไข” ในการนำเข้า 2 ระบบ คือ ระบบการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ภายใต้มาตรการ 3 ต่อ 1 ซึ่งเดิมใช้กับการนำเข้า ข้าวสาลี (ซื้อข้าวโพดในประเทศ 3 ส่วน นำเข้าข้าวสาลีได้ 1 ส่วน) ก็จะปรับมาใช้กับข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของสหรัฐ ซึ่งกำหนดนำเข้าประมาณ 1.6 ล้านตัน

โดยเอกชนที่นำเข้านั้นจะต้องรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในประเทศ 3 ส่วน และนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากสหรัฐ 1 ส่วนแทน ส่วนปริมาณข้าวโพดที่เหลืออีกประมาณ 1.5 ล้านจะมีการกำหนดให้ผู้ประกอบการอาหารสัตว์ ซึ่งอยู่เป็นสมาชิกสมาคมประมาณ 51 ราย ทำการจัดสรร “โควตานำเข้า” ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาและหาวิธีว่า รายใดจะเป็นผู้นำเข้าบ้าง โดยเฉลี่ยปัจจุบันนี้ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ตกอยู่ที่ 7-8 บาทต่อกิโลกรัม

“ปริมาณความต้องการข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ต่อปี ของผู้ประกอบการอาหารสัตว์เฉลี่ยอยู่ที่ 9.2 ล้านตันต่อปี ในขณะที่ประเทศไทยผลิตได้อยู่ประมาณ 5 ล้านตันต่อปี ซึ่งยังคงเหลือประมาณ 4 ล้านตัน ที่จำเป็นจะต้องนำเข้า โดยส่วนหนึ่งไทยมีการนำเข้าจากเมียนมาประมาณ 1 ล้านตัน (นำเข้าข้าวโพดจากเมียนมา 87%-สปป.ลาว 13%) ซึ่งนำเข้าโดยไม่มีภาษี แต่ที่ผ่านมายุทธศาสตร์อาหารสัตว์ก็ยังคงขาดแคลนข้าวโพดอยู่” นายพรศิลป์กล่าว

ส่วนนำเข้าจากถั่วเหลืองจากสหรัฐนั้น ได้มีการเสนอให้นำเข้าอยู่ที่ 3 ล้านตัน โดยปกติแล้ว ประเทศไทยนำเข้าจากถั่วเหลืองจาก 3 ประเทศหลัก คือ บราซิล 91%, อาร์เจนตินา 5%, ปารากวัย 3% และสหรัฐ เพียง 1% ซึ่งจะเห็นว่าไทยนำเข้าจากถั่วเหลืองเกือบทั้งหมดจากบราซิล และมีการนำเข้าจากสหรัฐน้อยที่สุด เนื่องจากคุณภาพโปรตีนของกากสหรัฐเป็นหลัก

“ข้อเสนอของเราก็คือ เปลี่ยนการนำเข้าจากถั่วเหลืองจากบราซิล (13.65 บาท/กก. โปรตีน 48% เดือน ม.ค-มี.ค. 2568) มาเป็นการนำเข้าจากถั่วเหลืองของสหรัฐ (12.07 บาท/กก.) โปรตีน 46% แต่ด้วยคุณภาพด้านโปรตีนของสหรัฐยังคงต่ำกว่าประเทศอื่น เราได้มีการนำเสนอให้พิจารณาเงื่อนไขจากโปรตีนหารด้วยราคา หากคุณภาพโปรตีนต่ำก็ต้องการให้มีการพิจารณาปรับลดราคาลง เพราะต้องยอมรับว่าการนำเข้าจากถั่วเหลืองจากสหรัฐครั้งนี้จะต้องนำเข้ามาเป็นปริมาณมาก และระยะทางการขนส่งก็ถือว่าไกล” นายพรศิลป์กล่าว

ดังนั้นเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยก็อาจจะต้องมีการพิจารณาในเรื่องของราคานำเข้าด้วย ส่วนการนำเข้านั้นไม่ได้มีการกำหนดโควตานำเข้า เนื่องจากปัจจุบันสามารถนำเข้าจากถั่วเหลืองโดยไม่มีเงื่อนไขอยู่แล้ว โดยการผลิตเมล็ดถั่วเหลืองในประเทศไทยปัจจุบันพบว่า อยู่ที่ประมาณ 20,000 ตันต่อปี ทำให้หลายกลุ่มอุตสาหกรรมจำเป็นจะต้องนำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองจากต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็น กลุ่มโรงงานสกัดน้ำมันถั่วเหลือง กลุ่มเครื่องดื่ม รวมไปถึงกลุ่มโรงงานอาหารสัตว์ ซึ่งก็จะทำให้มีกากถั่วเหลืองภายในประเทศด้วย

อย่างไรก็ตาม การนำเข้าสินค้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์และกากถั่วเหลืองจากสหรัฐยังคงมีเรื่องของเงื่อนไขและกฎระเบียบโดยเฉพาะกฎหมายที่ผูกพันกับ WTO ซึ่งคาดว่าจะจำเป็นจะต้องมีการพิจารณาแก้ไขหลักเกณฑ์เพื่อให้สอดคล้องในการนำเข้าด้วย โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็น กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการคลัง อาจจะต้องมีการเร่งพิจารณาเรื่องนี้ และขอความเห็นชอบจาก ครม.ต่อไป

ทั้งนี้ มีรายงานข่าวเข้ามาด้วยว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายอาหาร เพื่อกำหนดให้มีการนำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ 3 ประเภท (ข้าวโพด-กากถั่วเหลือง-ปลาป่น) นั้น เดิมจะทำการกำหนดวิธีการนำเข้าข้าวโพด-กากถั่วเหลืองใช้คราวละ 3 ปี แต่ปี 2568 กำหนดให้ใช้ปีต่อไป และมีแนวโน้มที่จะหันกลับมาใช้คราวละ 3 ปีอีก แต่เนื่องจากมีความจำเป็นที่จะต้องเปิดให้มีการนำเข้าข้าวโพด-กากถั่วเหลืองในอัตราภาษี 0% จากสหรัฐ

ดังนั้น คณะกรรมการนโยบายอาหารจะต้องเรียกประชุมเพื่อกำหนดนโยบายและมาตรการการนำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์สำหรับปี 2569 ใหม่ ให้สอดคล้องกับข้อตกลงลดภาษีตอบโต้ของสหรัฐ โดยเฉพาะอย่างยิ่งระเบียบกระทรวงพาณิชย์ว่าด้วยการออกหนังสือรับรองแสดงการได้รับสิทธิชำระ

ภาษีตามพันธกรณีความตกลงการเกษตรภายใต้การการค้าโลก (WTO) ที่บังคับใช้กับการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์อยู่ในปัจจุบัน

แพ็คเกจ 85,000 ล้านบาท

ด้าน นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ CPF กล่าวว่า ข้อเสนอของไทยในการเปิดตลาดสินค้าเกษตรด้วยการนำเข้าข้าวโพด-กากถั่วเหลืองภาษี 0% หรือการนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐนั้น มีทั้งได้ประโยชน์และเสียประโยชน์ เฉพาะการนำเข้าข้าวโพด-กากถั่วเหลืองถือว่าเป็นประโยชน์สำหรับอุตสาหกรรมเลี้ยงสัตว์จากเหตุผลที่ว่า 1) ราคาวัตถุดิบในการผลิตอาหารสัตว์ถูกลง 2) ข้าวโพดสหรัฐไม่มีการเผาป่า ดังนั้นจึงไม่มีผลต่อมาตรการปรับราคาคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดน (CBAM) จะช่วยให้ไทยได้ “แต้มคาร์บอน (Carbon Point)” มากขึ้น

“การเปิดให้มีการนำเข้าข้าวโพดภาษี 0% จากสหรัฐ จะมีเงื่อนไขไม่ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดในประเทศได้รับผลกระทบ จึงเป็นที่ว่าจะต้องมีการคงมาตรการ 3 ต่อ 1 เอาไว้ในฤดูกาลผลิตข้าวโพดในประเทศออกสู่ตลาด กล่าวคือจะต้องรับซื้อข้าวโพดในประเทศ 3 ส่วน ถึงจะนำเข้าข้าวโพดจากสหรัฐได้ 1 ส่วน ส่วนนอกฤดูกาลผลิตสามารถนำเข้าข้าวโพดสหรัฐภาษี 0% ได้เลย

โดยจะซื้อข้าวโพดจากเมียนมาน้อยลง ข้าวโพดที่จะนำเข้าจากสหรัฐเมื่อรวมค่าใช้จ่ายค่าขนส่งมาถึงไทยอาจจะมีราคาต่ำกว่าข้าวโพดในประเทศประมาณ 1 บาท/กก. เมื่อนำเข้ามาประมาณ 3 ล้านตัน จะช่วยให้ราคาเนื้อสัตว์ในประเทศดีขึ้น หมายถึงราคาจะลดลงมาได้ระดับหนึ่ง อย่างเนื้อไก่แปรรูปที่เราส่งออกแข่งกับบราซิล ก็จะมีขีดความสามารถในการแข่งขันเพิ่มขึ้น

ส่วนการนำเข้ากากถั่วจากสหรัฐนั้นก็จะมีการขอร้องในกลุ่มโรงงานอาหารสัตว์ให้ช่วยซื้อกากถั่วเหลืองจากสหรัฐ แทนที่จะซื้อกากถั่วเหลืองจากบราซิล จากเดิมที่เก็บภาษีนำเข้า 2% ลดเหลือ 0% ก็พอที่จะชดเชยในเรื่องของเปอร์เซ็นต์โปรตีนที่สหรัฐต่ำกว่าบราซิลได้ ความจริงการซื้อกากถั่วเหลืองสหรัฐ ผู้ประกอบการอาจไม่ได้ประโยชน์มากนัก แต่ประเทศชาติได้ประโยชน์” นายประสิทธิ์กล่าว

อย่างไรก็ตาม แพ็คเกจการซื้อข้าวโพด-กากถั่วเหลืองจากสหรัฐ จะคิดเป็นมูลค่าประมาณ 85,000 ล้านบาท เป็นการซื้อข้าวโพด 3 ล้านตัน, กากถั่วเหลือง 3 ล้านตัน และกากข้าวโพดอีก 1 ล้านตัน ซึ่งตัวเลขนี้คณะเจรจาสหรัฐ “พอใจมาก” เนื่องจากก่อนหน้านี้ จีน เป็นผู้ซื้อกากถั่วเหลืองสหรัฐถึง 22 ล้านตัน แต่พอสหรัฐประกาศที่จะเก็บภาษีตอบโต้จีน จีนหันไปซื้อกากถั่วเหลือง-ข้าวโพดจากบราซิลแทน ดังนั้น ข้อเสนอของไทยที่จะลดภาษีนำเข้าข้าวโพด-กากถั่วเหลืองเหลือ 0%

และมีตัวเลขการนำเข้าที่แน่นอน จึงเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้สหรัฐลดอัตราภาษีตอบโต้ไทยลงเหลือ 19%

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economy/news-1862068>

‘ทรัมป์’ เรียกร้อง ‘จีน’ ซื้อถั่วเหลืองเพิ่ม 4 เท่า ก่อนเส้นตายสงบศึกภาษี 12 ส.ค.

11 ส.ค. 2025

ทรัมป์เรียกร้องจีนซื้อถั่วเหลืองจากสหรัฐเพิ่ม 4 เท่า ซึ่งช่วยลดขาดดุลการค้าได้มาก ในขณะที่เส้นตายสงบภาษี 12 ส.ค. กำลังมาถึง

ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ของสหรัฐ หวัง จีน จะเพิ่มปริมาณการซื้อถั่วเหลืองจากสหรัฐจำนวนมาก ซึ่งเป็นความคิดเห็นนี้ขึ้นหนึ่งวันก่อนที่ข้อตกลงสงบศึกทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีนจะสิ้นสุดลง

“จีนกังวลเกี่ยวกับปัญหาการขาดแคลนถั่วเหลือง” ทรัมป์โพสต์ในทวิตโซเชียลในวันจันทร์ (11 ส.ค.) “ผมหวังว่าจีนจะเพิ่มปริมาณการสั่งซื้อถั่วเหลืองเป็น 4 เท่าอย่างรวดเร็ว ซึ่งถือเป็นการลดการขาดดุลการค้าของจีนกับสหรัฐได้มาก”

ทรัมป์ยังได้กล่าวขอบคุณ **สี จิ้นผิง** ผู้นำจีนในโพสต์ดังกล่าวด้วย แต่ไม่ได้ระบุเหตุผลความพยายามของประธานาธิบดีทรัมป์เกิดขึ้นในขณะที่เกษตรกรสหรัฐเหลือเวลาอีกเพียงไม่กี่สัปดาห์ที่จะต้องเก็บเกี่ยวผลผลิตในครั้งต่อไป ซึ่งจะส่งผลให้มีผลผลิตพร้อมจำหน่ายเพิ่มขึ้น

จีนเป็นผู้ซื้อเมล็ดพืชให้น้ำมันรายใหญ่ที่สุดของโลก และมักติดอันดับลูกค้ารายใหญ่ที่สุดของ **เกษตรกรผู้ปลูกถั่วเหลืองในสหรัฐ** ซึ่งมีมูลค่าการค้ามากกว่า 1.2 หมื่นล้านดอลลาร์ในปี 2567 อย่างไรก็ตาม ข้อมูลของรัฐบาลสหรัฐ ณ ปลายเดือนก.ค. แสดงให้เห็นว่าจีนยังคงงดการสั่งซื้อสินค้าใดๆ สำหรับฤดูกาลที่จะมาถึงซึ่งจะเริ่มในเดือนกันยายน เนื่องจากความตึงเครียดระหว่างสองฝ่ายยังคงมีอยู่

ราคาสัญญาซื้อขายถั่วเหลืองล่วงหน้าในชิคาโกพุ่งขึ้นมากถึง 2.8% หลังจากทรัมป์โพสต์ข้อความดังกล่าว ซึ่งเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นมากที่สุดในรอบ 4 เดือน ขณะที่ข้าวโพดและข้าวสาลีก็ปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน

เกษตรกรถือเป็นประเด็นสำคัญใน **ข้อพิพาททางการค้าระหว่างจีนและสหรัฐ** โดยจีนหันไปพึ่งพิชผลจากอเมริกาใต้และที่อื่นๆ เพื่อตอบสนองความต้องการแทน แต่จีนเคยตกลงที่จะเพิ่มการซื้อสินค้าเกษตรจากสหรัฐอย่างเช่น ถั่วเหลือง ระหว่างการบรรลุข้อตกลงการค้าระยะที่หนึ่ง ซึ่งบรรลุ

ในช่วงสมัยแรกของทรมป์ สุดท้ายปักกิ่งยังคงสั่งซื้อสินค้าเกษตรจากสหรัฐได้ต่ำกว่าเป้าหมายตามข้อตกลงดังกล่าวอยู่มาก

ทั้งนี้ ปักกิ่งกำลังเผชิญกับเส้นตายในวันที่ 12 สิงหาคม ก่อนที่ข้อตกลงสงบศึกด้านภาษีกับสหรัฐจะสิ้นสุดลง แต่รัฐบาลทรมป์ได้ส่งสัญญาณว่าเส้นตายดังกล่าวอาจขยายออกไปได้

จีนมีความกังวลเกี่ยวกับการจัดหา **ถั่วเหลือง** มานาน ซึ่งถั่วเหลืองเป็นองค์ประกอบสำคัญของอาหารและอาหารสัตว์ในประเทศ และในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมา จีนได้เพิ่มปริมาณการสั่งซื้อถั่วเหลืองจากบราซิล ผู้เป็นซัพพลายเออร์รายใหญ่ที่สุดของจีน และกำลังทดสอบการขนส่งกากถั่วเหลืองจากอาร์เจนตินาเพื่อรักษาอุปทานส่วนผสมอาหารสัตว์

ฮันเวอร์ หลี หัวหน้านักวิเคราะห์ของบริษัทที่ปรึกษาด้านสินค้าโภคภัณฑ์ Shanghai JC Intelligence Co. ในจีน กล่าวว่า “การซื้อกากถั่วเหลืองจากอาร์เจนตินาเป็นเพียงการแก้ไขปัญหาชั่วคราว” และเสริมว่า “หากการเจรจาระหว่างจีนและสหรัฐดำเนินไปด้วยดี การค้าขายระหว่างจีนและสหรัฐก็คงไม่เกิดขึ้นในรูปแบบระยะยาว”

อย่างไรก็ตาม วิเตอร์ ปีโตยา นักวิเคราะห์อาวุโสด้านธัญพืชและเมล็ดพืชน้ำมันของ Rabobank กล่าวว่า ยังคงมีสัญญาณเพียงเล็กน้อยที่บ่งชี้ว่าจีนกังวลเกี่ยวกับปัญหาการขาดแคลนถั่วเหลืองและหากความสัมพันธ์ทางการค้าไม่ดีขึ้น จีนจะสามารถจัดหาซัพพลายประจำปีได้จากอเมริกาใต้ได้ทั้งหมดหากจำเป็น โดยไม่ต้องพึ่งพาสหรัฐ พร้อมเสริมว่า บราซิล อาร์เจนตินา อุรุกวัย และปารากวัย มีซัพพลายที่เพียงพอต่อจีน

อ้างอิง: **Bloomberg**

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ <https://www.bangkokbiznews.com/world/1193811?anf=>

ข่าวปศุสัตว์

ผู้เลี้ยงหมู ค้านนำเข้าเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดง ย้ำต้องเร่งหาวิธีทุกฝ่าย

วันที่ 6 สิงหาคม 2568

สมาคมผู้เลี้ยงสุกรทั่วประเทศ เผยหลังหารือ เมื่อ 4 สิงหาคมที่ผ่านมาถึงประเด็นอัตราภาษีสหรัฐ ซึ่งมีเงื่อนไขนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐ ด้านผู้เลี้ยงขออย่า ยังคงนำเข้าเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดง จากนี้อาจจะต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผย ‘ประชาชาติธุรกิจ’ ว่า ความพยายามของทีมไทยแลนด์ในการเจรจาส่งผลให้ทางสหรัฐอเมริกากำหนดอัตราภาษี

นำเข้าสินค้าจากสหรัฐในอัตรา 19% ซึ่งหนึ่งในข้อเสนอที่หลายภาคส่วนกังวล คือ การเปิดตลาดนำเข้าหมูจากสหรัฐนั้นมองว่าเกษตรกรเป็นผู้ได้รับผลกระทบอย่างแน่นอนและสิ่งที่สำคัญที่สุดคือมาตรฐานของเนื้อหมู ซึ่งที่ผ่านมามีกระทรวงเกษตรฯ ได้มีการพูดคุยหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ตลอด

ดังนั้นกระทรวงเกษตรฯเองได้เตรียมวางมาตรการรับมือไว้ แต่จำเป็นต้องรอผลการเจรจา รวมถึงการประเมินผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับเกษตรกรผู้เลี้ยงหมูก่อน อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าในฐานะรัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯได้ทำหน้าที่ปกป้องเกษตรกรชาวไทยโดยเฉพาะเกษตรกรผู้เลี้ยงหมูอย่างเต็มที่

ด้านนายสิทธิพันธ์ ธนาเกียรติภิญโญ นายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ และในฐานะนายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือเปิดเผยกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2568 สมาคมผู้เลี้ยงสุกรทั่วประเทศ ได้มีการประชุมหารือเพื่อติดตามและรับฟังถึงกระแสที่ภายหลังการเจรจาอัตราภาษีสหรัฐของไทย และจะนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐ ระบุจะให้มีการนำเข้าไม่ถึง 1% ของการบริโภคภายในประเทศ โดยรายละเอียดและเงื่อนไขดังกล่าวยังไม่ได้มีการออกมาชี้แจง ทำให้ผู้เลี้ยงสุกรทั่วประเทศ จำเป็นจะต้องร่วมหารือเพื่อหาแนวทางในการประเมินเรื่องดังกล่าว

โดยภายหลังการประชุมหารือผู้เลี้ยงสุกรทั่วประเทศเห็นร่วมกันว่า ยังคงไม่เห็นด้วยที่จะนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐที่มีสารเร่งเนื้อแดง รวมไปถึงยังคงคัดค้านไม่ให้มีการนำเข้าอย่างเต็มที่ พร้อมเร็ว ๆ นี้ ทางสมาคมผู้เลี้ยงสุกร จะขอเข้าหารือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อติดตามข้อมูลและรายละเอียดที่เกิดขึ้น เพื่อร่วมกันหาแนวทางและตั้งรับปัญหาที่เกิดขึ้น

“ไทยได้อัตราภาษี 19% และในการเจรจามีเงื่อนไขที่ให้นำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐ ซึ่งเป็นเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดง โดยในเงื่อนไขและรายละเอียดการนำเข้า เรายังไม่ทราบข้อมูล ในความตั้งใจของผู้เลี้ยงได้มีการยื่นข้อมูลเอกสารให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยยังคงยึดในหลักการคือ ไม่ให้มีการนำเข้าเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดงเพราะมีผลต่อสุขภาพ”

สำหรับข้อตกลงที่เจรจาไปแล้ว ทางผู้เลี้ยงสุกรจะดำเนินการอย่างไร เพราะคงไม่สามารถยกเลิก เงื่อนไขที่มีการเจรจาไปแล้วได้นั้น ในส่วนนี้ทางผู้เลี้ยง ยังไม่สามารถให้ข้อมูลและรายละเอียดว่า จำเป็นจะต้องเปิดช่องให้มีการนำเข้าเนื้อหมูใหม่ โดยทางผู้เลี้ยงสุกรขอไปหารือและรวบรวมข้อมูลในรายละเอียดเงื่อนไขการนำเข้าทั้งหมดก่อน แต่ยังคงยืนยันว่า ยังคัดค้านการนำเข้าเนื้อหมูที่อีสานเร่งเนื้อแดง

นอกจากนี้ สถานการณ์จะถึงขั้นการรวมตัวเพื่อประท้วงคัดค้านหรือไม่นั้น ทางผู้เลี้ยงสุกรระบุได้ว่า ภายใน 3 วัน เราสามารถโละรวบรวมผู้เลี้ยงสุกรที่คัดค้านการนำเข้าเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดงได้ แต่อย่างไรก็ดี ทางผู้เลี้ยงก็ยังไม่ต้องการให้มีสถานการณ์ถึงขั้นนั้น ยังคงขอข้อมูลและรายละเอียดเงื่อนไขที่เกี่ยวข้อง เพราะต้องยอมรับว่าหากจะต้องมีการนำเข้าจริง จำเป็นจะต้องมีการปรับภาระเปียบเงื่อนไขในหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อลดมาตรฐาน การใช้สารเร่งเนื้อแดงในเนื้อหมูก่อน ซึ่งมาตรฐานดังกล่าวนั้นเราใช้มากกว่า 30 ปี เพื่อต้องการดูแลสุขภาพผู้บริโภคภายในประเทศ

ส่วนกรณีมาตรการการเยียวยานั้น ผู้เลี้ยงเห็นว่าไม่ได้มีความจำเป็น เพราะทุกวันนี้ผู้เลี้ยงสุกรมีมาตรฐานและการดูแลดีอยู่แล้ว และเรื่องของการตั้งกองทุน ปัจจุบันทางผู้เลี้ยงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังเร่งผลักดันการจัดตั้งกองทุนเข้ามาดูแลผู้เลี้ยงสุกรทั่วประเทศอยู่แล้ว ซึ่งคาดว่าจะมีการประกาศใช้ในช่วงต้นปี 2569 นี้... อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ :

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economy/news-1860049>

ผู้เลี้ยงหมูจี้รัฐ แจงดีลภาษีสหรัฐ หวั่นหายชะงักโช 2.9 แสนล้าน

08 ส.ค. 2568

อุตสาหกรรม หมู 2.9 แสนล้าน ขอรัฐเคลียร์ให้ชัด ดีลแลกภาษีรัมป์ 19% ของไทย เสนอเปิดตลาดภาษี 0% ให้เนื้อหมูจากสหรัฐหรือไม่ ชี้ที่ผ่านมาไทยไม่เคยเปิดตลาดให้ประเทศใด ผวากระทบนักเกษตรกรและห่วงโซ่อุตสาหกรรม 2.9 แสนล้าน

จากที่ประเทศไทยได้บรรลุผลการเจรจาเรื่องภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariff) กับสหรัฐอเมริกา โดยได้รับการปรับลดภาษีจากอัตรา 36% เหลือ 19% ไปแล้ว ซึ่งในรายละเอียดของสินค้าที่ไทยจะปรับลดอัตราภาษีเป็น 0% ให้กับสินค้านำเข้าจากสหรัฐนับพันรายการนั้น ยังไม่มีแถลงการณ์ร่วมอย่างเป็นทางการจากทั้งสองฝ่าย ส่งผลให้หลายภาคส่วนของไทยเกิดความกังวล โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมสุกร ซึ่งมีมูลค่าห่วงโซ่ที่เกี่ยวข้องเกินกว่า 2.9 แสนล้านบาท

นายสิทธิพันธ์ เกียรติภิญโญ นายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า จนถึงขณะนี้เกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรยังไม่ได้รับแจ้งจากภาครัฐว่า ได้นำเอาสินค้าสุกรไปใช้ในการแลกเปลี่ยนภาษีในดีลกับสหรัฐหรือไม่ ซึ่งในจุดยืนของเกษตรกรนั้น ไม่ต้องการให้มีการเปิดตลาดสินค้าสุกรจากสหรัฐ เพราะสินค้านี้มีความอ่อนไหวต่อความมั่นคงทางอาหารของประเทศ และจะกระทบต่อเกษตรกรและห่วงโซ่การผลิตที่เกี่ยวข้องอย่างรุนแรงตามมา หากมีการเปิดตลาดและลดภาษีเป็น 0%



ที่ผ่านมา ไม่ว่าจะเป็นความตกลงการค้าเสรี (FTA) ไต ๆ รวมถึงใน FTA ไทย-ออสเตรเลีย และไทย-นิวซีแลนด์ ที่มีผลบังคับใช้แล้ว ไทยได้ขอสงวน ไม่เปิดตลาดให้กับสินค้าเนื้อหมูจากประเทศใด ส่วนที่เคยเปิดตลาดมีเพียงการนำเข้าเครื่องในหมูจากประเทศสเปน ซึ่งใช้เฉพาะในการผลิตอาหารสัตว์ และหนังหมูบางส่วนเพื่อนำมาทำแคบหมู โดยไทยได้ตรวจรับรองโรงงานที่ต้นทางไว้ 4-5 แห่ง

“อยากให้รัฐบาลเปิดเผยข้อมูลที่ชัดเจนในเรื่องนี้ ว่าที่เราไปตกลงกับเขาในเรื่องเนื้อหมูไว้ว่าอย่างไร เพราะหากมีการเปิดตลาดภาษี 0% จะกระทบอุตสาหกรรมสุกรของไทยอย่างรุนแรง และอาจเป็นอันตรายต่อผู้บริโภค เพราะเนื้อหมูจากสหรัฐฯ ใช้สารเร่งเนื้อแดง

ขณะที่ในห่วงโซ่การผลิตมีผู้เลี้ยงสุกรอยู่ประมาณ 1.5 แสนราย และยังมีผู้ปลูกข้าวโพด มันสำปะหลัง ที่ใช้เป็นวัตถุดิบในโรงงานอาหารสัตว์ รวมถึงโรงงานอาหารสัตว์ที่เกี่ยวข้องอีกจำนวนมาก ซึ่งโดยรวมแล้วจะกระทบห่วงโซ่อุตสาหกรรมหลายแสนล้านบาท” นายสิทธิพันธ์ กล่าว

ที่มา : ฐานเศรษฐกิจ <https://www.youtube.com/watch?v=WTYAhe38T1M&list=PLErtliIPR-grZzc6J7g0hAZCu3F90tSSr1&index=2>

ข่าวประมณ

ประชาสัมพันธ์ กรมประมง

6 สิงหาคม 2568

เมื่อวันพุธที่ 6 สิงหาคม 2568 เวลา 13.30 น. ณ ห้องประชุม 134 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายบัญชา สุขแก้ว อธิบดีกรมประมง พร้อมด้วยรองอธิบดีกรมประมงได้แก่นายมานพ หนูสอน นางฐิติพร หลาวประเสริฐ และนายประเทศ ชอรัักษ์ คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมประมงที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมการประชุมหารือและการรับฟังความคิดเห็นต่อสถานการณ์ภาษีของสหรัฐอเมริกา ด้านการค้าสินค้าประมง โดยมี นายอัครา พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ เป็นประธาน นายธนสาร ธรรมสอน ที่ปรึกษารัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เจ้าหน้าที่สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร สำนักงานเกษตรต่างประเทศ ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมประมงและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในภาคการประมง รวมถึงผู้แทนกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศกระทรวงพาณิชย์เข้าร่วม

โดยที่ประชุมได้มีการพิจารณากรณีสหรัฐอเมริกาประกาศใช้มาตรการภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) อัตราใหม่ต่อประเทศไทยที่ 19% และอัตราภาษีต่อประเทศคู่ค้าในอัตราต่าง ๆ ได้รับทราบการวิเคราะห์ผลกระทบต่อการค้าสินค้าประมงและการส่งผลต่อภาคการประมงของไทย รวมถึง ร่วมกันกำหนด 9 มาตรการรองรับผลกระทบ อาทิ การเปิดตลาดต่างประเทศใหม่ ๆ การปรับโครงสร้างการผลิตทั้งระบบเพื่อลดต้นทุนและเพิ่มประสิทธิภาพ การจัดทำข้อตกลงกับผู้ประกอบการแปรรูปเพื่อให้ใช้วัตถุดิบสัตว์น้ำจากในประเทศเป็นลำดับแรก เป็นต้น ทั้งนี้ ที่ประชุมเห็นควรให้มีการกำหนดแหล่งงบประมาณและการขับเคลื่อนทั้ง 9 มาตรการให้เป็นรูปธรรม โดยให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการในการติดตามการดำเนินการเพื่อให้ทันต่อสถานการณ์และเป็นไปอย่างต่อเนื่องต่อไป

ที่มา : กรมประมง

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=787612490279921&id=100070935313953&mibextid=wwXlfr&rid=wwVxFESSsJRyccAT#

ข่าวเศรษฐกิจ

ดร.อนุสรณ์ ธรรมใจ มองเศรษฐกิจไทย จากผลกระทบภาษีทรัมป์ 19%

03 ส.ค. 2025

- นักวิชาการวิเคราะห์อัตราภาษีทรัมป์ 19% ไกล่เคียงกับประเทศคู่แข่งในอาเซียน ทำให้สินค้าไทยยังคงสามารถแข่งขันในตลาดสหรัฐได้
- คาดการณ์ว่าการส่งออกทั้งปีจะขยายตัวไม่ต่ำกว่า 5% แม้ว่าตัวเลขในช่วงที่เหลือของปีจะชะลอลงจากผลของภาษี
- เสนอให้ไทยเร่งเจรจาข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) เพิ่มเติมกับภูมิภาคอื่น ๆ เช่น สหภาพยุโรป (EU) และแคนาดา เพื่อเพิ่มโอกาสทางการค้าและลดการพึ่งพิงตลาดเดียว

ดร.ดร.อนุสรณ์ ธรรมใจ คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ และ ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ ดิจิทัล การลงทุนและการค้าระหว่างประเทศ (DEIT) มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า **อัตราภาษี 19% ที่สินค้าส่งออกไทยถูกจัดเก็บเป็นอัตราใกล้เคียงกับประเทศคู่แข่งในภูมิภาคอาเซียน** จึงทำให้สินค้าไทยในตลาดสหรัฐอเมริกายังคงแข่งขันได้ดี และ**ต้องแสวงโอกาสในการเข้าไปทดแทนสินค้าส่งออกจากประเทศลาว เมียนมาและอินเดียที่ถูกจัดเก็บในอัตราภาษีที่สูงกว่าไทยมาก**

อย่างไรก็ตาม การเร่งนำเข้าสินค้าส่งออกจากไทยในช่วง 5-6 เดือนของปีนี้และอัตราภาษีที่เพิ่มขึ้นจะทำให้ตัวเลขส่งออกในช่วงที่เหลือของปีชะลอตัวลงแต่ไม่ติดลบ โดย**คาดการณ์ว่าทั้งปีอัตราการขยายตัวของส่งออกไทยจะอยู่ที่ไม่ต่ำกว่า 5%**

ไทยควรทำข้อตกลงการค้าเสรีเพิ่มเติมกับประเทศต่างๆ ที่เป็นประตู (Gateway) สู่อเมริกาของภูมิภาคต่างๆทั่วโลก และใช้ประโยชน์จากการทำข้อตกลงเอฟทีเอกับเปรูในการเจาะตลาดละตินอเมริกามากขึ้น

ไทยสามารถเป็น**ศูนย์กลางความมั่นคงทางด้านอาหาร** และสามารถขยายตลาดส่งออกไปยังตะวันออกกลางผ่านข้อตกลงการค้าเสรีที่ไทยทำกับบาห์เรนได้

นอกจากนี้ ควรเร่งรัดเจรจาเอฟทีเอกับอียู และ แคนาดาเพื่อเพิ่มโอกาสให้กับตลาดส่งออก ไทยการขยายขอบเขตข้อตกลงการค้าเสรีหรือเอฟทีเอที่ไทยทำไว้แล้วกับประเทศต่างๆ ให้ครอบคลุมการค้าบริการและภาคการลงทุนเพิ่มขึ้น ก็ควรเป็นยุทธศาสตร์เศรษฐกิจระหว่างประเทศของไทยด้วย

การเก็บภาษีตอบโต้ทางการค้าในอัตราใกล้เคียงกัน ทำให้ภาษีไม่ใช่ตัวแปรสำคัญในการกำหนดทิศทางการเคลื่อนย้ายการลงทุนของบรรษัทข้ามชาติ ปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจของประเทศ ความมีเสถียรภาพทางการเมืองและ**นโยบายส่งเสริมการลงทุน**ที่คงเส้นคงวาเป็นปัจจัยสำคัญในการกำหนดทิศทางการลงทุนของต่างชาติ

ส่วน **อัตราภาษีสวมสิทธิ** หรือ **อัตราภาษีสำหรับสินค้า Transshipment 40%** กระทบสินค้าส่งออกจีนหนัก ขณะเดียวกันจะทำให้**สินค้า Re-Export** ในไทยมีแนวโน้มลดลง โดยผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยมีจำกัดเพราะสินค้าเหล่านี้มีผลต่อมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจน้อยมาก

อย่างไรก็ตาม การเจอกับอัตราภาษีสูงของสินค้าสวมสิทธิ์จากจีน จะทำให้มีการขายสินค้าดังกล่าวมายังตลาดไทยและตลาดภูมิภาคเพิ่มขึ้น ผู้ผลิตภายในต้องเตรียมรับมือสินค้าถูกจากจีนทะลักอีกกระลอกหนึ่ง

การเปิดตลาดให้สหรัฐอเมริกา มี**อัตราภาษีนำเข้าจากสหรัฐมายังไทย 0%** จำนวนหนึ่งรายการนั้น มีผลกระทบจำกัด เพราะส่วนหนึ่งเป็นสินค้าที่ไทยไม่ผลิตหรือผลิตไม่พอ ส่วนที่จะกระทบ

จะเป็นสินค้าที่เราผลิตแล้วแข่งขันไม่ได้ ซึ่งก็ต้องมีมาตรการในการยกระดับขีดความสามารถแข่งขันเพิ่มขึ้นพร้อมลดต้นทุนการผลิต

ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจดิจิทัล การลงทุนและการค้าระหว่างประเทศ (DEIT) มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ได้ประเมินและคาดการณ์ผลกระทบของความขัดแย้งไทยกัมพูชาต่อตลาดแรงงานและแรงงานกัมพูชาในไทย ดังนี้

แรงงานกัมพูชาในประเทศไทยเป็นแรงงานข้ามชาติกลุ่มใหญ่ที่มีบทบาทสำคัญในภาคเกษตรกรรม ก่อสร้าง อุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร และบริการ โดยมีจำนวนตัวเลขเป็นทางการเข้าเมืองถูกต้องตามกฎหมาย 5 แสนคน เมื่อรวมกับแรงงานที่ลักลอบเข้าเมืองคาดว่าจะมีรวมกว่า 1-1.2 ล้านคน

แรงงานเหล่านี้ไม่เพียงตอบสนองต่ออุปสงค์แรงงานในหลายกิจการในไทย แต่แรงงานเหล่านี้ยังเป็นแหล่งรายได้สำคัญของประเทศกัมพูชา แรงงานเหล่านี้จะส่งเงินกลับบ้าน (Remittance) คิดเป็นรายได้สำคัญของเศรษฐกิจกัมพูชา ราว 40,000-65,000 ล้านบาทต่อปี หรือคิดเป็นกว่า 6.5% ของ GDP กัมพูชา (Khmer Times, 2024; World Bank, 2024)

ผลกระทบเบื้องต้นต่อตลาดแรงงานจากความขัดแย้งไทยกัมพูชา มีดังนี้

การอพยพของแรงงานกัมพูชากลับประเทศ ในช่วง 5 วันของความขัดแย้งรุนแรง (ปลายเดือนกรกฎาคม 2568) มีแรงงานกัมพูชาประมาณ 400,000 คน เดินทางกลับประเทศ โดย 150,000 คนกลับประเทศภายในวันแรก จากข่าวลือเรื่องความไม่ปลอดภัยภายในไทย

ทางการควรมีมาตรการเชิงรุกในการลดการปลูกกระแสความเกลียดชังทางด้านเชื้อชาติและส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างชุมชนไทยและแรงงานกัมพูชา

การที่แรงงานหลายแสนคนกลับประเทศในเวลาอันรวดเร็ว ทำให้ไทยประสบภาวะขาดแคลนแรงงานฉับพลันและยังกลายเป็นภาระต่อระบบเศรษฐกิจกัมพูชา

เนื่องจากแรงงานเหล่านี้ไม่มีงานรองรับในประเทศ ขาดรายได้ และทำให้การส่งเงินกลับประเทศ (remittance) ลดลงทันที (SCMP, 2025; IOM, 2024) แรงงานกัมพูชาจำนวนไม่น้อยยังคงอยู่ในไทยต่อไป โดยเฉพาะในพื้นที่ห่างไกลชายแดน เนื่องจากมีรายได้ที่สูงกว่าทำงานในประเทศตัวเอง มีงานมั่นคงและไม่มีหลักประกันอะไรว่าเมื่อเดินทางกลับประเทศแล้วยังคงมีงานทำ

อย่างไรก็ตาม การหายไปของแรงงานกัมพูชาจำนวนมากในช่วงเวลาอันรวดเร็ว ก่อให้เกิดการขาดแคลนแรงงานแบบฉับพลัน กระทบการผลิตและการดำเนินงานของกิจการให้สะดุดได้ ส่งผลให้กิจกรรมในภาคเกษตร กิจการก่อสร้าง โรงงานแปรรูปอาหาร โดยเฉพาะจังหวัด

ชายแดนอย่างจันทบุรี ตราด และสุรินทร์ ซึ่งแรงงานกัมพูชาคิดเป็นกว่า 70-80% ของแรงงานทั้งหมด ผู้ประกอบการจำนวนมากต้องชะลอการผลิต

หากสถานการณ์ความขัดแย้งยืดเยื้อส่งผลกระทบต่อการค้าคลนแรงงาน **ทางการควรเพิ่มการนำเข้าแรงงานจากลาวและเมียนมาทดแทน**

หากประเทศไทยจำเป็นต้องใช้แรงงานจากลาวและเมียนมาแทนแรงงานกัมพูชาทั้งหมด ซึ่งมีอยู่ราว 1-1.2 ล้านคน จะเผชิญกับข้อจำกัดด้านปริมาณแรงงานทดแทนในระยะสั้น

เนื่องจากแรงงานจากลาวมีจำนวนจำกัดและเน้นทำงานในภาคบริการ ขณะที่แรงงานเมียนมาส่วนใหญ่กระจุกอยู่ในภาคอุตสาหกรรมและชายแดนตะวันตก-ภาคเหนือ

การทดแทนแรงงานกัมพูชาซึ่งเน้นหนักในภาคเกษตรและแปรรูปอาหารในภาคตะวันออก จึงอาจก่อให้เกิดภาวะขาดแคลนแรงงานเฉพาะพื้นที่และบางช่วงเวลาได้ โดยเฉพาะในช่วงเก็บเกี่ยว

นอกจากนี้ การเจรจาโควตาแรงงาน การตรวจคนเข้าเมือง และต้นทุนด้านกฎหมายอาจเพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันของไทยในภาคการผลิตที่ต้องพึ่งพาแรงงานต่างชาติอย่างมาก

การปรับโครงสร้างการผลิตจากการใช้แรงงานเข้มข้น มาใช้เทคโนโลยีและทุนเข้มข้นขึ้นเป็นสิ่งที่ไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ในระยะยาว การลดการพึ่งพาแรงงานจากประเทศเพื่อนบ้านโดยใช้เทคโนโลยีเข้ามาแทนที่เป็นสิ่งที่ต้องมีการวางแผนลงทุนเอาไว้ล่วงหน้า

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ <https://www.bangkokbiznews.com/business/economic/1192664>

ข่าวทั่วไป

พาณิชย์วาง 4 แนวทางลดกระทบภาษีทรัพย์สิน คาดส่งออกทั้งปีโต 5-7%

03 ส.ค. 2025

กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เล็งเอ็มโอยู “พันธมิตรเบงก์-เอกชน” ผูกมือ ดันภารกิจลดผลกระทบทรัพย์สิน เพิ่มบเอสเอ็มอี ขยายแผนกระตุ้นส่งออก-ศก. 7 ส.ค.นี้ เปิดให้บริการ “ศูนย์ One Stop Service” ที่ศูนย์ส่งออกสินค้า ถนนรัชดาภิเษก มั่นใจส่งออกปี 68 โต 5-7%

น.ส.สุณันทา กังวาลกุลกิจ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (DITP) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในส่วนของกรมฯหลังจากสหรัฐประกาศมาตรการภาษีศุลกากรแบบต่างตอบแทน (Reciprocal Tariffs) อัตรา 19% ยังทำงานเชิงรุก ทั้งประชุมรับฟังข้อเสนอจากภาคเอกชนและ

เก็บข้อมูลรอบด้านว่าได้รับผลกระทบอย่างไร ซึ่งในส่วนของการให้ความช่วยเหลือทั้งผลกระทบจาก **ภาษีศรัทธัม** เบื้องต้น

1. ได้หารือกับกลุ่มธนาคารผ่านโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ(ซอฟต์โลน)
2. มอบหมายสำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศ(ทูตพาณิชย์)ทั่วโลก หาดตลาดใหม่ๆ และเก็บข้อมูลรายประเทศถึงสถานการณ์และการปรับนำเข้า ส่งออก และลงทุนกำลังเกิดขึ้นในระยะถัดไป
3. เฝ้าระวังผลกระทบ 2 ด้าน ทั้งสินค้าไทยส่งออกปศุสัตว์ เสียภาษี 19% และ สินค้าสหรัฐที่ส่งมาไทยภาษี 0% เรื่องนี้ที่มไทยแลนด์ เตรียมรับผลกระทบจากความต้องการผลักดันสินค้าของสหรัฐหลายรายการมาไทย ทั้งนี้ หวังเฝ้าระวังและเข้มงวดในสินค้าสวมสิทธิ สินค้าด้อยคุณภาพ รวมถึง Transshipment หรือสินค้าถ่ายลำสินค้า เรื่องนี้กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ และ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ดูแล ซึ่งประเด็นสวมสิทธิเป็นเรื่องที่กังวล กระทบ และตระหนัก ซึ่งทีมเจรจาคุยกัันมาตลอด และเตรียมพร้อมรับมือ ซึ่งจากนี้จะมีมาตรการที่เตรียมไว้ ออกมาต่อเนื่อง

4. กรมจะมีการทบทวนและปรับระเบียบและเพิ่มเติมโครงการช่วยเหลือ ส่งเสริม และ กระตุ้นเศรษฐกิจ เริ่มด้วยวันที่ 7 ส.ค.นี้ เปิดให้บริการ “ศูนย์ One Stop Service” ที่ศูนย์ส่งออกสินค้า ถนนรัชดาภิเษก ศูนย์รวมทุกหน่วยงานด้านให้ใบอนุญาต ให้คำปรึกษา ยื่นขอสินเชื่อ และโซ่วรมย่อยของหน่วยงานและสินค้าเด่น กำลังเร่งเพิ่มมาตรการหรือโครงการให้ความช่วยเหลือในการเปิดตลาดส่งออก

ทั้งนี้ ก่อนหน้านี้กรมฯได้รับจัดสรรงบ 50 ล้านบาทจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจกรอบ 1.15 แสนล้านบาท และกำลังรวบรวมข้อมูลความต้องการและผลกระทบจากภาคเอกชนว่าต้องการให้เพิ่มเติมอะไรอีก ก็จะรวบรวมและจัดนำแพคเกจพิเศษ เสนอ นายจุฑาพร บุรุษพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ พิจารณาเห็นชอบ เพื่อเสนอเข้าครม.และบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐต่อไป

รวมถึงจะปรับเงื่อนไขของงบประมาณสนับสนุนโดยเฉพาะเอสเอ็มอี ที่กรมมีโครงการ SMEs Pro-active เดิมให้งบประมาณสนับสนุนเปิดตลาดส่งออกของเอสเอ็มอีสูงสุดไม่เกิน 2 แสนบาท อาจต้องปรับเพิ่ม ตามน้ำหนักของความเดือดร้อน และปรับเพิ่มโครงการอบรมให้องค์ความรู้สอดคล้องกับสถานการณ์การค้าโลกที่เปลี่ยนแปลงไป หลังภาษีศรัทธัม

“ได้รับมอบนโยบายจากท่านรมว.พาณิชย์ ให้รวบรวมพันธมิตรและภารกิจ รวมถึงเป้าหมายการทำงาน ระหว่างกระทรวงพาณิชย์ กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แล้วจัดลงนามความร่วมมือ เพื่อร่วมกันผลักดันตามภารกิจตามเป้าหมาย โดยจะเร่งดำเนินการเพื่อลงนามให้เร็วที่สุด หรือไม่เกินกลางเดือนส.ค.นี้ “น.ส.สุนันทา กล่าว

น.ส.สุนันทา กล่าวถึงสภาผู้ส่งออกสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย(สรท.)คาดปี2568 ไทยส่งออกขยายตัวได้5-7% นั้น มั่นใจโอกาสส่งออกตัวเลข 5-7% มีสูง ด้วยเหตุผล 1. ภาชนะนำเข้าสินค้าไทยสหรัฐเก็บ 19% นั้น เมื่อถามผู้นำเข้าสินค้าไทยในสหรัฐฯ และ ผู้ส่งออก ระบุพอใจ และรับได้ เพราะเป็นอัตราไม่แตกต่างกันในภูมิภาค ภาพรวมส่งออกไปสหรัฐปีนี้ไม่น่าจะมีปัญหาอะไรที่แข่งขันได้ยากขึ้น 2.เริ่มเห็นสัญญาณตลาดใหม่ๆเพิ่มขึ้น ดูงานแมชชีนที่กรมจัดเจรจาทางธุรกิจระหว่าง 156 บริษัทจาก 29 ประเทศกับบริษัทไทย มีประเทศกลุ่มแอฟริกา เข้าเจรจาสูงกว่าหลายครั้งที่จัดงาน บางประเทศไม่เคยร่วมก็มาร่วม เช่น เคนยา 3. การปรับตัวของภาคเอกชน อย่างไรก็ตามขณะนี้กระทรวงพาณิชย์ยังคงเป้าส่งออกปีนี้ขยายตัว 2-3 %

น.ส.สุนันทา กล่าวว่า ส่วนผลกระทบการปิดด่านชายแดนไทย-กัมพูชา กรมติดตามใกล้ชิดจากรายงานการค้าไทยกับกัมพูชาโดยรวมยังถือว่าปกติ เพียงต้องปรับเส้นทางขนส่งสินค้า ผ่านทางเรือที่แหลมฉบัง และ ส่งผ่านแดนประเทศลาว ซึ่งทำให้ผู้ประกอบการประสบปัญหาต้นทุนขนส่งสูง และอาจเจอปัญหาสภาพคล่อง เบื้องต้นได้หารือกลุ่มธนาคารออกมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ อาทิ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM Bank) เตรียมงบ1 หมื่นล้านบาท ช่วยธุรกิจด้านขนส่ง รวมถึงช่วยเหลือผู้ส่งออกอาจขาดสภาพคล่องขนส่งหลังภาษีรั้งปี

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ <https://www.bangkokbiznews.com/business/economic/1192634?anf=>

ส่องแผนขยายฐานภาษี สรรพากรแจงสภาพ หนทางปัมรายได้

วันที่ 8 สิงหาคม 2568

กระทรวงการคลังเพิ่งรายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ต.ค. 67-มิ.ย. 68) พบว่า รัฐบาลเก็บรายได้สุทธิ 2,046,090 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการไป 30,314 ล้านบาท หรือ 1.5% แต่ยังสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 35,648 ล้านบาท หรือ 1.8%

เมื่อเข้าไปดูไล่เป็นรายหน่วยงาน พบว่า กรมภาษีทั้ง 3 กรม คือ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ต่างเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการทั้งสิ้น โดยเก็บได้รวมกัน 2,153,468 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการไป 67,994 ล้านบาท หรือต่ำเป้า 3.1%

ก่อนหน้านี้ ทางกระทรวงการคลังได้ออกมายอมรับว่า ในปีงบประมาณ 2568 การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลน่าจะต่ำกว่าประมาณการกว่า 120,000 ล้านบาท

สรรพากรรับรายได้ ปริ่มเป้า

เมื่อเร็ว ๆ นี้ “ปิ่นสาย สุรัสวดี” อธิบดีกรมสรรพากร ให้สัมภาษณ์ว่า ในช่วง 3 เดือนสุดท้ายก่อนสิ้นปีงบประมาณ แม้ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่ฟื้นตัวอย่างเต็มที่ แต่กรมสรรพากรยังมั่นใจว่า

จะสามารถจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายเดิมที่ตั้งไว้ที่ 2.37 ล้านล้านบาท ซึ่งขณะนี้จัดเก็บรายได้อยู่ที่ประมาณ 1.7 ล้านล้านบาท ในส่วนที่จัดเก็บเอง

สำหรับการยื่นแบบภาษีนิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (บจ.) หรือ ภ.ง.ด. 51 ในเดือน ส.ค.นี้ ถึงแม้ธุรกิจในตลาดหลักทรัพย์ฯ จะมีทั้งที่ฟื้นตัวและยังชะลอตัว แต่โดยภาพรวมยังถือว่าอยู่ในระดับที่รับได้ โดยกลุ่มธุรกิจที่ยังทำได้ดี คือ ธุรกิจการเงิน และโมเตอร์เรลหรือซื้อมาขายไป ขณะที่กลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ได้แก่ ธุรกิจขนส่ง รถยนต์ โดยเฉพาะรถยนต์ไฟฟ้า และธุรกิจน้ำมันและปิโตรเคมี

“ตอนนี้การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรยังปริ่ม ๆ จากเป้า โดยแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่กรมสรรพากรเก็บเองและส่วนที่หน่วยงานอื่นเก็บให้ ซึ่งในส่วนของเรา เราค่อนข้างมั่นใจว่าจะได้ตามเป้า แต่ถ้ารวมจากหน่วยงานอื่น ๆ อีกประมาณ 4-5 แสนล้านบาท ก็ค่อนข้างเหนื่อย”

ดึง AI เพิ่มประสิทธิภาพเก็บภาษี

ทั้งนี้ อธิบดีกรมสรรพากรระบุว่า มีแผนเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีผ่านการนำเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) เข้ามาช่วย ในการวิเคราะห์ฐานภาษีและตรวจจับความผิดปกติ เพื่อป้องกันการทุจริตและเพิ่มความแม่นยำในการประเมินภาษี ช่วงตั้งแต่ปี 2568-2570 โดยกรมสรรพากรตั้งเป้าว่าจะก้าวสู่การเป็นองค์กรที่ขับเคลื่อนด้วย AI อย่างเต็มรูปแบบในปี 2570

ล่าสุด กรมสรรพากรได้ร่วมลงนามในพิธีบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) และธนาคารกรุงไทย ดำเนิน 4 โครงการนำร่องที่สำคัญ คือ 1. Tax Assessment AI ใช้ AI ในการกำหนดประเมินภาษีเพื่อให้ถูกต้องแม่นยำ และให้ข้อมูลเชิงลึกสำหรับการวิเคราะห์ 2. AI for Big Data ใช้ AI ประมวลผลข้อมูลฐานภาษีขนาดมหึมาเพื่อวิเคราะห์การเงินและการตรวจสอบภาษี 3. AI for Document Processing นำ AI มาอ่านข้อมูลในเอกสารต่าง ๆ เช่น ใบกำกับภาษีที่เป็นกระดาษ ให้เป็นข้อมูลดิจิทัลอย่างรวดเร็ว ลดเวลาการทำงานโดยเจ้าหน้าที่จาก 100 ชั่วโมง เหลือเพียง 6 ชั่วโมง และ 4. One Portal One Profile โดย AI จะประมวลพฤติกรรมภาษีของแต่ละบุคคล และสร้างโปรไฟล์เฉพาะตัวสำหรับผู้เสียภาษีแต่ละราย

“แม้ว่าจะยังอยู่ในช่วงเริ่มต้นและเป็นโครงการสนับสนุนที่เน้นการประหยัดเวลาและเพิ่มความถูกต้องของข้อมูลบริการ แต่ก็ได้แสดงให้เห็นถึงผลลัพธ์ในเชิงการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานที่ชัดเจนแล้ว เช่น การลดเวลาประมวลผลและการช่วยให้การคืนภาษีทำได้เร็วขึ้น”

สรรพากรชี้ปัญหาฐานภาษีลดลง

นอกจากนี้ อธิบดีกรมสรรพากรได้ชี้แจงในสภาผู้แทนราษฎร เมื่อเร็ว ๆ นี้ ว่า ทุกวันนี้สัดส่วนการเก็บรายได้ต่อ GDP ของกรมสรรพากรเหลือ 14% จากตัวเลขมาตรฐานของสหภาพยุโรป อยู่ที่ 18%

เนื่องจากทุกวันนี้มี 1.เรื่องสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่าง ๆ ที่กินภาษีไปมาก แต่ที่ให้ก็เพราะหวังว่าผู้ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ไป จะต้องไปทำอะไรที่เกิดประโยชน์ 2.การส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และ 3.สังคมสูงอายุ ที่ทำให้ฐานภาษีลดลง

“ประชากร 66 ล้านคน ทำไมมีผู้เสียภาษีแค่ 10 ล้าน ก็เพราะต้องตัด 15 ล้านคนแรกออก คือ อายุไม่ถึง 15 ปี ตัดออก เหลือ 40 ล้านคน ตัดธุรกิจครัวเรือน พระสงฆ์ เกษตรกรรม ออก ก็เหลือ 15 ล้านคน ยื่นแบบ 10 ล้านคน ดังนั้น กรมก็พยายามหาอีก 5 ล้านคนให้เจอ”

อธิบดีกรมสรรพากรยังบอกด้วยว่า ปัญหาที่กรมสรรพากรเจอในปัจจุบัน ที่มีผลกระทบต่อฐานภาษีคือ 1.ยื่นแบบต่ำกว่าความเป็นจริง 2.ธุรกิจเงินสด 3.ธุรกิจในครัวเรือน 4.ผู้ที่มีเงินได้แหล่งที่สอง แต่ยื่นแบบเฉพาะเงินเดือน และ 5.เงินได้นอกระบบ ดังนั้น การจะติดตามสิ่งเหล่านี้ได้ ต้องมีระบบที่เข้าไปดู เพื่อจะหาตัวคนให้เจอ ซึ่งต้องเชื่อมข้อมูลกับภายนอก ที่กรมพยายามทำอยู่

เร่งขยายฐานอินฟลูฯ 3 ล้านคน

สำหรับการเก็บภาษีกลุ่มอินฟลูเอนเซอร์ อธิบดีกรมสรรพากรชี้ว่า ปัจจุบันก็มีทั้งการให้ความรู้ และใช้สื่อประชาสัมพันธ์ว่า หากกรมสรรพากรตรวจเจอว่าไม่เสียภาษีหรือเสียไม่ครบถ้วน ก็จะมีเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม 1 เท่า 2-3 เท่า ดังนั้นให้เข้ามายื่นแบบให้ถูกต้อง ซึ่งถือว่าได้ผลระดับหนึ่ง เพราะอินฟลูฯ บางส่วนก็มีการเข้ามาพบและยื่นแบบประเมินตนเอง

“ความยากของการจัดเก็บ ก็คือ ทำอย่างไร เราจะหากกลุ่มเหล่านี้เจอ ซึ่งนายกสมาคมอินฟลูฯ บอกเองว่า ทุกวันนี้อินฟลูฯ เมืองไทยมีประมาณ 3 ล้านคน โดยกรมก็ใช้วิธีการให้ความรู้ก่อน”

ศึกษาแยกเก็บภาษีเอสเอ็มอี

นอกจากนี้ อธิบดีกรมสรรพากรบอกด้วยว่า กรมสรรพากรอยู่ระหว่างศึกษา ว่า ในอนาคตจะปรับรูปแบบการเก็บภาษีธุรกิจเอสเอ็มอี แยกต่างหากจากธุรกิจรายใหญ่หรือไม่ โดยในต่างประเทศบางประเทศจะใช้ Turn over Tax

“รายได้หักรายจ่าย ก็เป็น Turn over Tax ได้เลย เหมาะไปเลยเก็บ 1.5% หรือ 2% โดยเรื่องนี้ กรมสรรพากรศึกษาอยู่ แต่ทั้งนี้ เรื่องเหล่านี้จะทำหรือไม่ เป็นการตัดสินใจเชิงนโยบาย” อธิบดีกรมสรรพากรกล่าว...

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/finance/news-1859714>